
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛИВНЫ 

 

П Р И К А З 

 

26 октября  2021 года                                                                            № 204 

 

Об определении базовых и опорных образовательных организаций  

по направлениям функциональной грамотности 

 

В целях исполнения приказа управления общего образования 

администрации города Ливны «Об утверждении плана-графика реализации 

мероприятий по обеспечению формирования функциональной грамотности 

обучающихся в образовательных организациях города Ливны на 2021  -2022 

учебный год» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить перечень образовательных организаций по  направлениям 

функциональной грамотности (приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций взять на контроль  

проведения заседаний школьных методических объединений  и обобщение 

опыта по вопросам внедрения в учебный процесс функциональной 

грамотности. 

  3. Утвердить показатели оценки эффективности работы 

образовательных организаций по обеспечению формирования 

функциональной грамотности обучающихся (приложение 2). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 

развития системы образования Севастенкову О. В 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

управления общего образования 

администрации города Ливны   

от 26 октября 2021 года № 204 
 

 

Перечень базовых и пилотных школ 

по реализации основных направлений формирования  

функциональной грамотности  обучающихся 

 

1. Читательская грамотность 

Базовые школы Пилотные школы 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия города Ливны; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» г. Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Лицей имени С.Н. Булгакова” 

г.Ливны 

1.Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г.Ливны»; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г.Ливны; 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6» г.Ливны; 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №9» г.Ливны; 

6. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №11» г.Ливны 

2. Математическая грамотность 

Базовые школы Пилотные школы 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Лицей имени С.Н. Булгакова” 

г.Ливны;  

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» г. Ливны; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 



школа № 4» г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия города Ливны 

школа № 2 г.Ливны»; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г.Ливны; 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6» г.Ливны; 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №9» г.Ливны; 

6. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №11» г.Ливны 

3. Естественнонаучная грамотность 

Базовые школы Пилотные школы 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г.Ливны»; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Лицей имени С.Н. Булгакова” 

г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия города Ливны; 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» г.Ливны. 

 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» г. Ливны; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6» г.Ливны; 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №9» г.Ливны; 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №11» г.Ливны. 

4. Финансовая грамотность 

Базовые школы Пилотные школы 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия города Ливны; 

2. Муниципальное бюджетное 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г. Ливны»; 



общеобразовательное учреждение 

“Лицей имени С.Н. Булгакова” 

г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» г. Ливны; 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» г.Ливны; 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №9» г.Ливны.   

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6» г.Ливны;  

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №11» г.Ливны.   

5. Глобальные компетенции 

Базовые школы Пилотные школы 

 1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия города Ливны; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Лицей имени С.Н. Булгакова” 

г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» г. Ливны; 

 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г.Ливны»; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г.Ливны; 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6» г.Ливны; 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №9» г.Ливны; 

6. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №11» г.Ливны 

6. Креативное мышление 

Базовые школы Пилотные школы 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

1. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 



«Средняя общеобразовательная 

школа № 1» г. Ливны; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 2 г. Ливны»; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

“Лицей имени С.Н. Булгакова” 

г.Ливны; 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» г.Ливны; 

5. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Гимназия города Ливны. 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 5» г.Ливны; 

2. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 6» г.Ливны; 

3. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №9» г.Ливны; 

4. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная 

школа №11» г.Ливны 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

управления общего образования 

администрации города Ливны   

от 26 октября 2021 года № 204 

 

 

Показатели оценки эффективности работы образовательных организаций  

по обеспечению формирования функциональной грамотности обучающихся 

 

1. Результаты обучающихся по итогам оценочных процедур по 

функциональной грамотности обучающихся;  

2. Наличие управленческих решений по результатам мониторинга 

уровня функциональной грамотности;  

3. Доля программ внеурочной деятельности по развитию 

функциональной грамотности; 

4. Доля администрации и педагогов школы, прошедших курсовую 

переподготовку по функциональной грамотности; 

5. Разработка и принятие локальных актов, обеспечивающих 

реализацию плана в школе по формированию функциональной грамотности 

обучающихся; 

6. Определение методических тем для работы педагогов по проблемам 

формирования функциональной грамотности 

7. Наличие банка заданий и межпредметных технологий для 

формирования функциональной грамотности обучающихся; 

8. Наличие информации «Функциональная грамотность» на сайте 

школы; 

9. Обобщение инновационного опыта педагогов школы и 

представление опыта на заседаниях методических объединений. 


